
COPIA TRATTA DA GURITEL — GAZZETTA UFFIC
IALE ON-LINESERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 146º — Numero 265

PARTE PR IMA Roma - Luned|' , 14 novembre 2005 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledı̀)
2a Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedı̀ e il giovedı̀)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedı̀ e il venerdı̀)

AVVISO AGLI ABBONATI

Dal 6 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbona-

mento per l’anno 2006. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati,

complete di bollettini postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell’abbonamento stesso.

Si pregano i signori abbonati di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore

nero solo per segnalare eventuali variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra' termine il 29 gennaio 2006 e che la sospen-

sione degli invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra' effetto

dal 26 febbraio 2006.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2006 di darne

comunicazione via fax al Settore GestioneGazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

S O M M A R I O

LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
25 ottobre 2005, n. 232.

Regolamento recante: ßModifiche all’articolo 1, comma 1,
lettera c), del decreto del Presidente della Repubblica 28 otto-
bre 1994, n. 748, in materia di dirigente responsabile per i
sistemi informativi automatizzati3 . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero dell’economia
e delle finanze

DECRETO 10 novembre 2005.

Corso legale, contingente e modalita' di cessione del dittico
delle monete d’argento da 5 e 10 euro celebrative dei ßXX Gio-
chi olimpici invernali Torino 20063. III emissione . . . Pag. 4

Ministero del lavoro
e delle politiche sociali

DECRETO 24 ottobre 2005.

Scioglimento di sei societa' cooperative . . . . . . . . . . Pag. 5

Ministero
delle attivita' produttive

DECRETO 24 ottobre 2005.

Scioglimento della societa' cooperativa ßEtrusca soc. coop.
a r.l.3, in Corchiano, e nomina del commissario liquidatore.

Pag. 6

DECRETO 24 ottobre 2005.

Scioglimento della societa' cooperativa ßCO.GE.S. a r.l.3, in
Laterza, e nomina del commissario liquidatore . . . . . . Pag. 7



COPIA TRATTA DA GURITEL — GAZZETTA UFFIC
IALE ON-LINEDECRETO 26 ottobre 2005.

Miglioramento della sicurezza degli impianti di ascensore
installati negli edifici civili precedentemente alla data di
entrata in vigore della direttiva 95/16/CE. . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

Agenzia delle entrate

PROVVEDIMENTO 31 ottobre 2005.

Modifiche al modello della cartella di pagamento, ai sensi
dell’articolo 25, comma 2, del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 . . . . . . . . . . . . Pag. 8

PROVVEDIMENTO 11 novembre 2005.

Approvazione del modello di istanza per l’attribuzione del
credito d’imposta per studi e consulenze inerenti operazioni di
concentrazione, da presentare ai sensi dell’articolo 9, comma 3,
del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 14 maggio 2005, n. 80 . . . . . . . . Pag. 14

Agenzia delle dogane

DETERMINAZIONE 28 ottobre 2005.

Istituzione e attivazione dell’Ufficio delle dogane di
Catanzaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 26

DETERMINAZIONE 28 ottobre 2005.

Istituzione e attivazione dell’Ufficio delle dogane di Gioia
Tauro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 27

DETERMINAZIONE 28 ottobre 2005.

Istituzione e attivazione dell’Ufficio delle dogane di Reggio
Calabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero dell’interno:

Classificazione di un manufatto esplosivo . . . . . . Pag. 30

Riconoscimento e classificazione di un manufatto esplosivo.
Pag. 30

Agenzia italiana del farmaco: Rimborsabilita' dei farmaci con
autorizzazione centralizzata EMeA e nuove indicazioni
terapeutiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 184

Ministero
delle attivita' produttive

DECRETO 24 ottobre 2005.

Aggiornamento delle direttive per l’incentivazione dell’ener-
gia elettrica prodotta da fonti rinnovabili ai sensi dell’arti-
colo 11, comma 5, del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79.

DECRETO 24 ottobre 2005.

Direttive per la regolamentazione dell’emissione dei certifi-
cati verdi alle produzioni di energia di cui all’articolo 1,
comma 71, della legge 23 agosto 2004, n. 239.

05A10400-05A10401

2 2 2

14-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 265



COPIA TRATTA DA GURITEL — GAZZETTA UFFIC
IALE ON-LINEIl presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 ottobre 2005

Il Sottosegretario di Stato: Galati

05A10622

DECRETO 24 ottobre 2005.

Scioglimento della societa' cooperativa ßCO.GE.S. a r.l.3,
in Laterza, e nomina del commissario liquidatore.

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

Viste le risultanze ispettive di cui alla corrispondenza
resa dalla locale direzione provinciale del lavoro;
Tenuto conto che la medesima risulta trovarsi nelle

condizioni previste dall’art. 2545-septiesdecies del
codice civile;
Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002,

n. 220;
Visto il parere favorevole del comitato centrale per le

cooperative di cui agli articoli 18 e 19 della legge 17 feb-
braio 1971, n. 127;
Ritenuta l’opportunita' di disporre il provvedimento

di scioglimento d’ufficio, art. 2545-septiesdecies del
codice civile con nomina di commissario liquidatore;
Vista la delega in data 19 maggio 2005 per le materie

di competenza della direzione generale per gli enti
cooperativi ivi compresi i provvedimenti di sciogli-
mento d’ufficio, art. 2545-septiesdecies del codice
civile degli enti cooperativi e di nomina dei commissari
liquidatori;

Decreta

Art. 1.

La societa' cooperativa ßCO.GE.S. a r.l.<, con sede in
Laterza (Taranto), costituita in data 7 novembre 1995
con atto a rogito del notaio dott. Cioffi Giuseppe di
Mottola (Taranto), REA n. 108403, e' sciolta d’ufficio
ai sensi dell’art. 2545-septiesdecies del codice civile e il
dott. Rizzo Mario, nato a Cavallino (Lecce) il 6 mag-
gio 1952, con studio in Lecce, via Matteotti n. 13, ne e'
nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 23 feb-
braio 2001.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 ottobre 2005

Il Sottosegretario di Stato: Galati

05A10623

DECRETO 26 ottobre 2005.

Miglioramento della sicurezza degli impianti di ascensore
installati negli edifici civili precedentemente alla data di
entrata in vigore della direttiva 95/16/CE.

IL MINISTRO
DELLE ATTIVITAØ PRODUTTIVE

Vista la direttiva 95/16/CE;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
n. 162/1999;

Vista la norma tecnica europea UNI EN 081-80;

Ritenuto di dover salvaguardare la sicurezza degli
utenti degli apparecchi di sollevamento installati in edi-
fici civili precedentemente alla data di entrata in vigore
della direttiva 95/16/CE;

Decreta:

Art. 1.

Oggetto e ambito di applicazione

1. Il presente decreto si applica agli ascensori definiti
dall’art. 1 e dall’art. 2, lettera a), del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile
1999, n. 162, di seguito denominato ßregolamento<.

2. Gli ascensori installati negli edifici civili prima del
25 giugno 1999 sono adeguati alle regole previste dalla
norma tecnica europea UNI EN 081-80 e dalla sua
appendice nazionale, secondo le modalita' disciplinate
dal presente decreto.

3. Sono fatte salve le disposizioni previste in materia
dal decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno
2001, n. 380, recante testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia edilizia.

Art. 2.

Adeguamento tecnico degli ascensori

1. In occasione della prima verifica periodica prevista
dal regolamento, effettuata dopo l’entrata in vigore del
presente decreto, l’autorita' competente, o l’organismo
di certificazione di cui all’art. 13 del regolamento, effet-
tua l’analisi dei rischi presenti nell’impianto esaminato,
secondo la norma europea UNI EN 081-80, e prescrive
gli interventi necessari per il suo adeguamento, indi-
cando i termini per gli adempimenti, di cui al seguente
comma 2.

2. Per l’esecuzione degli interventi di adeguamento,
sono prescritti i seguenti termini:

a) entro i sei mesi successivi alla data di effettua-
zione della verifica periodica di cui al comma 1 se i
rischi accertati hanno priorita' alta;

2 7 2

14-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 265



COPIA TRATTA DA GURITEL — GAZZETTA UFFIC
IALE ON-LINEK b) da due anni a quattro anni se i rischi accertati

hanno priorita' media;

c) da quattro anni a sei anni se i rischi accertati
hanno priorita' bassa.

3. In caso di particolari ed eccezionali rischi per l’in-
columita' delle persone l’impianto e' sottoposto a fermo
e le prescrizioni di cui al comma 1 devono indicare gli
interventi ritenuti indispensabili per la prosecuzione
dell’esercizio dell’impianto in condizioni di sicurezza.

4. L’autorita' competente dispone il fermo dell’im-
pianto fino all’accertamento della corretta esecuzione
degli interventi di cui al comma 3, nonche¤ nel caso di
accertata inottemperanza alle prescrizioni di cui al
comma 2, ovvero riguardanti i componenti essenziali
di sicurezza dell’ascensore, indicati nell’allegato IV del
regolamento.

5. Con successivo decreto del Direttore generale dello
sviluppo produttivo e competitivita' , adottato entro ses-
santa giorni dall’entrata in vigore del presente decreto,
sono definite, in conformita' alla disciplina prevista dal
regolamento previo parere della Conferenza unificata,
le modalita' di svolgimento delle verifiche e i criteri
generali delle prescrizioni di adeguamento. In ogni
caso, l’analisi dei rischi non comprende le parti dell’im-
pianto costituenti la struttura architettonica della
cabina, dei cancelli e delle ringhiere di protezione.

6. Restano salve le disposizioni vigenti in materia di
prevenzione incendi.

Art. 3.

Requisiti professionali del personale
degli organismi notificati

1. L’analisi dei rischi e la formulazione delle prescri-
zioni di cui all’art. 2 sono effettuate da personale in pos-
sesso dei seguenti requisiti:

a) diploma di laurea in ingegneria e iscrizione al
relativo Albo professionale;

b) esperienza professionale specifica, acquisita nel
settore degli ascensori, per un periodo di almeno due
anni;

c) copertura assicurativa della responsabilita'
civile derivante dall’attivita' professionale, con massi-
male non inferiore a due milioni e cinquecentomila
euro.

Art. 4.

Libretto dell’impianto

1. Il proprietario dell’immobile e' tenuto alla corretta
custodia del libretto dell’impianto di cui all’art. 16 del
regolamento.
2. I risultati dell’analisi dei rischi e le prescrizioni

impartite ai sensi dell’art. 2 devono essere allegati al
libretto di impianto.
3. I soggetti indicati all’art. 2, comma 1, annotano sul

libretto l’avvenuta esecuzione delle prescrizioni richie-
ste; il manutentore annota le operazioni di manuten-
zione effettuate ai sensi dell’art. 15 del regolamento.

Roma, 26 ottobre 2005

Il Ministro: Scajola

05A10675

2 8 2

14-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 265

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

AGENZIA DELLE ENTRATE

PROVVEDIMENTO 31 ottobre 2005.

Modifiche al modello della cartella di pagamento, ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto del Presidente della Repub-
blica 29 settembre 1973, n. 602.

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA

In base alle attribuzioni conferitegli dalle disposizioni di legge e dalle norme statutarie riportate nel seguito
del presente atto;

Dispone:

1.Modifiche al modello della cartella di pagamento.

1.1. Sono approvati i fogli di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, che sostituiscono il modello di car-
tella di pagamento contenuto nell’allegato 1 del decreto del direttore generale del Dipartimento delle entrate del
Ministero delle finanze del 28 giugno 1999, come modificato dal provvedimento del direttore dell’Agenzia delle
entrate del 31 marzo 2003.


